پس از بررسی نظریات دو فقه شافعی و مالکی، آن‌چه صاحبان دیدگاه اول (مبیع با لفظی غیر از لفظ بیع به بایع برگردانده می‌شود و این مانند رد با عیب، فسخ است) بیان نموده‌اند، اقاله در حق متعاقدين و غیر آن‌ها فسخ می‌باشد.

شافعیه در اظهارالقولین (شریبینی، ۱۳۷۷ق-۱۹۵۸م، ج ۲، ص ۶۵) اقاله را فسخ دانسته است. دلیل ایشان بر فسخ بودن اقاله این است که مبیع بدون لفظ بیع به بایع برگردانده

می‌شود. پس مانند رد با عیب، فسخ می‌باشد (مطیعی، بی‌تا، ج ۱۳، ص ۱۶۰). به نظر او فسخ از زمان اقاله می‌باشد و بعضی گفته‌اند: از وقت تعاقد (عقد طرفین) است (شربینی، ۱۳۷۷ق-۱۹۵۸م، ج ۲، ص ۶۵). شربینی بیان داشته که فسخ از زمان اقاله است و برخی بر این نظر هستند که از اصل فسخ است (همان). دلایلی که بر می‌شمرند چنین است:

الف- لفظ اقاله، فسخ و رفع معنی می‌شود و حقیقت در این معنی و وضع شده برای آن است، زیرا در این معنی به کار می‌رود.

ب- اقاله حتی بدون بیان کردن و یادآوری ثمن نیز صحیح خواهد بود، درحالی که عقد بیع تا ثمن و پول آن دانسته نشود، صحیح نخواهد بود. به همین دلیل فسخ بودن اقاله ترجیح دارد (مرتضی، ۱۳۶۶ق-۱۹۴۷م، ج ۴، ص ۳۷۵).

ج- اگر اقاله بیع باشد، باید بتوان به شرط کاستی و فزونی ثمن و به وعده یا بدون وعده بودن ثمن اقاله را برقرار ساخت؛ درحالی که در اقاله چنین شروطی را نمی‌توان گذارد و صحیح نیست که خود، گویای بیع نبودن اقاله است.

اما اگر اقاله را بیع بدانیم هم خیار بر آن عارض می‌گردد و هم حق شفعه در آن ثابت می‌شود (تسولی، بی‌تا، ج ۲، ص ۲۴۲؛ القیروانی، بی‌تا، ج ۲، ص ۷۳).
- ۲- اگر اقاله را بیع بدانیم، اقاله‌ی عقود ربوی، تقابض (دادوستد) باید در مجلس صورت گیرد (المالکی، ۱۴۲۰ق-۲۰۰۰م، ج ۲، ص ۱۲۰) وگرنه (در صورت فسخ بودن اقاله) تقابض در مجلس لزومی ندارد (الانصاری، ۱۴۱۸ق، ج ۱، ص ۳۰۲).
- ۳- در صورت فسخ بودن اقاله، عقد سلم را پیش از قبض مبیع می‌توان اقاله کرد (شربینی، ۱۳۷۷ق-۱۹۵۸م، ج ۲، ص ۶۵). اما اگر اقاله بیع باشد، عقد سلم را نمی‌توان پیش از قبض مبیع اقاله کرد (مواق، بی‌تا، ج ۴، ص ۵۲۳).
- ۴- اگر اقاله فسخ باشد، پس از تلف مبیع، بیع را می‌توان اقاله کرد (سیوطی، ۱۴۰۷ق، ص ۳۱۳). اما اگر اقاله بیع دانسته شود، بیع نخستین را نمی‌توان اقاله کرد و چنان‌چه اقاله گردد، مثل یا قیمت مبیع باید داده شود (علیش، ۱۴۰۹ق، ج ۵، ص ۲۵۳).
- ۵- اگر مقداری از مبیع تلف شود، در صورت فسخ بودن اقاله بقیه مبیع را می‌توان اقاله کرد. اما اگر اقاله بیع دانسته شود، نمی‌توان آن‌را نسبت به بقیه مبیع اعمال کرد (سیوطی، ۱۴۰۷ق، ص ۳۱۳).

- ۶- اگر اقاله را بیع بدانیم، در صورتی که پس از اقاله، مبیع در تصرف مشتری باشد و پیش از تسلیم او تلف شود، بیع فسخ می‌شود. اما بیع اصلی هم‌چنان به حال خود می‌ماند و صحیح است (القرافی، ۱۹۹۴م، ج ۷، ص ۳۵۵). حال اگر اقاله را فسخ بدانیم، در این صورت مشتری ضامن خواهد بود (ماوردی، ۱۴۱۴ق-۱۹۹۴م، ج ۷، ص ۸۲).
- ۷- اگر دو طرف معامله آن را اقاله کنند، اما مبیع هم‌چنان در تصرف مشتری بماند، در صورتی که اقاله را فسخ بدانیم، بایع در مبیع می‌تواند تصرف کند (الانصاری، ۱۴۲۲ق-۲۰۰۰م، ج ۲، ص ۷۵) و اگر اقاله را بیع بدانیم، بایع در مبیع نمی‌تواند تصرفی کند (تسولی، بی‌تا، ج ۲، ص ۱۰۵).

- ۱۲- اگر مبیع نمای منفصلی داشته باشد و دو طرف پس از به وجود آمدن این نما، عقد را اقاله کنند، چنان‌چه اقاله را بیع بدانیم، بی‌هیچ اختلافی نمای منفصل، پیرو مال به بایع فروخته نمی‌شود. اما اگر اقاله را فسخ بدانیم، نمای منفصل از آن مشتری خواهد بود (الانصاری، ۱۴۲۲ق-۲۰۰۰م، ج ۲، ص ۴۸۵؛ ماوردی، ۱۴۱۴ق-۱۹۹۴م، ج ۵، ص ۲۴۴).
- ۱۳- اگر اقاله را فسخ بدانیم، تنها به بهای اول صحیح است و نمی‌توان بر عوضین چیزی را افزود یا از آن کاست یا حتی آن را تغییر داد، زیرا اقاله فسخ است و فسخ یعنی رفع عقد که در این صورت دو عوض همان‌گونه که منتقل می‌شود، باید بازگردد (شافعی، ۱۳۸۱ق-)

۱۹۶۱م، ج ۳، ص ۳۸). ولی اگر اقاله را بیع بدانیم، اختلاف شده است که آیا می‌توان بر دو عوض چیزی را افزود یا از آن کاست. برخی این مهم را صحیح دانسته‌اند (علیش، ۱۴۰۹ق، ج ۴، ص ۴۳۴) و اقاله را مانند دیگر بیع‌ها شمرده‌اند. برخی دیگر چنین چیزی را صحیح ندانسته‌اند، زیرا معتقدند مقتضای اقاله رد هریک از عوضین به مالک آن است. بنابراین دو عوض را به بیش از مقدار فروخته شده و یا کم‌تر از آن نمی‌توان مبادله کرد و حتی اگر این انتقال را بیع بدانیم، بیع یاد شده بیع (تولیت) خواهد بود (القرطبی، ۲۰۰۰م، ج ۶، ص ۴۹۸).

۱۴- اگر اقاله را چه فسخ و چه بیع بدانیم، کالای مکمل و موزون را بدون کیل و وزن و پیش از آن نمی‌توان اقاله کرد (القرافی، ۱۹۹۴م، ج ۵، ص ۱۰؛ شافعی، ۱۳۸۱ق-۱۹۶۱م، ج ۳، ص ۷۷).

در هر صورت، فقیهان شافعی اقاله را فسخ بیع می‌دانند، خواه در رابطه‌ی بین خریدار و فروشنده یا نسبت به دیگران باشد، چه پیش از قبض عوضین رخ دهد یا پس از آن. زیرا مقصود از اقاله، بیع نیست و دو طرف به هنگام اقاله، قصد اراده‌ی بیع را ندارند و رد ملک نیز تملیک جدید نیست که احکام بیع در آن جریان یابد و حتی اقاله را در شمار عقود تملیکی نمی‌توان گنجانند.

اقلیتی نیز دائن را نماینده‌ی مدیون تلقی می‌کنند و بر این باورند قراردادی که مدیون منعقد می‌کند نه حقی برای دائن به وجود می‌آورد و نه تعهدی و اگر موارد اعسار و امور حسبی به دائن اجازه داده که از سوی مدیون اقداماتی را جهت وصول طلب خود معمول نماید باید این اقدامات را به حساب و به نمایندگی از طرف مدیون اعمال کند و حق خاص به قائم مقامی از مدیون پیدا نمی‌کند و فی‌الواقع نماینده است نه اصیل (المغربی، ۱۴۰۴ق-۱۹۸۴م، ج ۴، ص ۴۳۷).

۱۹- به نظر می‌رسد نظریه‌ی قائم مقامی دائن به جای مدیون راجح باشد، زیرا علاوه بر این که می‌توان این معنا را از پاره‌ای احادیث اعسار که در این باره آمده است که در کلیه‌ی اختیارات و حقوق مالی مدعی اعسار که استفاده از آن مؤثر در تأدیه‌ی دیون او باشد، طلبکاران او قائم مقام شرعی مدعی اعسار بوده و حق دارند به جای او از اختیارات و حقوق

مزبور استفاده کننده، استنباط کرد (ابن حبان، ۱۴۱۴ق-۱۹۹۳م، ج ۱۱، ص ۴۲۱؛ النسائی، بی‌تا، ج ۴، ص ۱۰). از نظر تحلیل عقلی و عرفی نیز قبول قائم‌مقامی دائن منطقی‌تر است. زیرا وقتی دائن ابطال معامله‌ای را که مدیون به منظور فرار از ادای دین واقع ساخته است می‌خواهد یا در بدو انجام معامله‌ای که به زیان او است، از تجویز آن امتناع می‌کند و به نام خود اقدام می‌نماید، این اقدام وی مفید قائم‌مقامی است و نه نمایندگی و سود حاصله از این اقدام که شرع به وی اعطا کرده است نیز به او می‌رسد.

- دسوقی، محمد، حاشیه الدسوقی علی الشرح الکبیر، بی‌جا، مصر، انتشارات احیاء الکتب العربیه، انتشارات عیسی بای حلی، بی‌تا.
- الرافعی، عبدالکریم بن محمد القزونی، الشرح الکبیر (فتح‌العزیز شرح الوجیز فی الفقه الشافعی حامد غزالی)، بی‌جا، بی‌جا، بی‌تا.
- زحیلی، وهبه، الفقه الاسلامی و أدلته، ج ۴، سوریه، دمشق، دارالفکر، ۱۴۱۸ق-۱۹۹۷م.
- الزرقاء، مصطفی احمد، القواعد الکلیه فی الفقه الاسلامی، بی‌جا، بی‌جا، بی‌تا.
- الزیات، احمد، المعجم الوسیط، با همکاری ابراهیم مصطفی، حامد عبدالقادر و محمدالنجار، بی‌جا، دارالدعوه، بی‌تا.
- سجستانی، سلیمان بن اشعث، سنن أبی داود، بی‌جا، لبنان، بیروت، دارالفکر، بی‌تا.
- سیوطی، جلال‌الدین عبدالرحمن بن ابی بکر، الأشباه والنظائر، بی‌جا، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۷ق.
- شافعی، ابی عبدالله محمد بن ادیس، الأم، ج ۱، مصر، کتابخانه دانشگاه الازهریه، ۱۳۸۱ق-۱۹۶۱م.
- شربینی، محمد بن احمد، مغنی المحتاج الی معرفه معانی الفاظ المنهاج، بی‌جا، مصر، مصطفی بای حلی و فرزندان، ۱۳۷۷ق-۱۹۵۸م.
- الشربینی، محمد، الإقناع فی حل ألفاظ أبی شجاع، تحقیق مکتب البحوث و الدراسات، بی‌جا، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۵ق.
- الصاوی، احمد بن محمد مالکی، حاشیه الصاوی علی الشرح الصغیر، بی‌جا، بی‌جا، ۱۲۲۰ق.
- الصنهاجی، أبو العباس أحمد بن إدیس القرافیسنه، الفروق أو أنوار البروق فی أنواع الفروق (مع الهوامش)، تحقیق خلیل المنصور، بی‌جا، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۸ق-۱۹۹۸م.
- طریحی، فخرالدین، مجمع البحرین، بی‌جا، بی‌جا، بی‌تا.
- الطوسی، ابی محمد بن الحسن، الخلاف، بی‌جا، قم، موسسه نشر اسلامی، وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، ۱۴۰۷ق.
- عدوی، حاشیه شیخ عدوی، بی‌جا، انتشارات صادر، بهامش شرح خرسی، بی‌تا.
- علیش، محمد، منح الجلیل شرح علی مختصر سیدخلیل، بی‌جا، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۹ق.
- القرافی، شهاب‌الدین احمد بن ادیس، الذخیره، تحقیق: محمد حجی، بی‌جا، بیروت، دارالغرب، ۱۹۹۴م.
- القرطبی، ابو عمر یوسف بن عبدالله بن عبدالله النمری، الاستذکار الجامع لمذاهب فقهاء الأمصار، تحقیق: سالم محمد عطا و محمد علی معوض، بی‌جا، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۲۰۰۰م.
- قرطبی، ابی عبدالله محمد بن احمد انصاری، الجامع لأحكام القرآن، ج ۳، قاهره، دارالکتب العربی، ۱۳۸۷ق-۱۹۶۷م.
- قلعه‌چی، محمد رواس و حامد صادق قنیبی، معجم لغه الفقهاء، ج ۱، دارالفنائس، ۱۴۰۵ق-۱۹۸۵م.

- القلیوبی، شهاب‌الدین أحمد بن أحمد بن سلامه، *حاشیتان قلیوبی علی شرح جلال‌الدین المحلی علی منهج الطالبین*، بی‌جا، لبنان، بیروت، تحقیق مکتب البحوث والدراسات، دارالفکر، ۱۴۱۹ق-۱۹۹۸م.
- القیروانی، ابی سعید خلف بن ابی القاسم، *تهذیب مسائل المدونه (التهذیب فی اختصار المدونه)*، تحقیق و تعلیق: ابوالحسن احمد فرید المزیدی، بی‌جا، بی‌جا، بی‌نا، بی‌تا.
- کاتوزیان، ناصر، *قانون مدنی در نظم حقوقی*، چ ۶، تهران، نشر میزان، ۱۳۶۱ش.
- لویس معلوف، *المنجد فی اللغه*، چ ۱، قم، بی‌نا، ۱۳۸۲ش.
- مالک، مالک بن انس اصبحی، *المدونه الکبری*، بی‌جا، بیروت، صادر، بی‌تا.
- المالکی، ابی عبدالله محمد بن احمد، *شرح میاره الفاسی*، تحقیق: عبداللطیف حسن عبدالرحمن، بی‌جا، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۰ق-۲۰۰۰م.
- ماوردی، ابوالحسن علی بن محمد بن محمد بن حبیب البصری البغدادی، *الحاوی الکبیر*، چ ۱، انتشارات دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۴ق-۱۹۹۴م.
- المراغی، میر عبدالفتاح الحسینی، *العناوین الفقهیه*، بی‌جا، قم، موسسه نشر اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه قم، ۱۴۱۷ق.
- مرتضی، احمد بن یحیی، *البحر الزخار (جامع مذاهب علمای مصر)*، چ ۱، یمن، صنعاء، انتشارات حکمه الیمانیه، ۱۳۶۶ق-۱۹۴۷م.
- مطیعی، محمد نجیب، *تکمله المجموع شرح المهدب*، بی‌جا، بی‌جا، دارالفکر، بی‌تا.
- المغربی الرشیدی، احمد بن عبدالرزاق بن محمد بن احمد، *حاشیه المغربی علی نهاییه المحتاج علی شرح المنهاج*، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۴ق-۱۹۸۴م.
- مواق، ابی عبدالله محمد بن یوسف عبددری، *التاج و الإکلیل مختصر خلیل*، بی‌جا، لیبی-طرابلس، النجاج، بی‌تا.
- النسائی، ابی عبدالرحمان احمد بن شعیب، *سنن النسائی*، تحقیق: عبدالغفار سلیمان البنداری و کسروی حسن، بی‌جا، بیروت، دارالکتب العلمیه، بی‌تا.